
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

            COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL  04/03/2026  

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA COMPAGNIA BARRACELLARE - 
 
 L’anno 2026 addì 4 del mese di Marzo convocato per le ore 09.30 e seguenti, nella sala delle adunanze, il 

Consiglio Comunale si è riunito in seduta Straordinaria di Seconda convocazione. Seconda 
 
All’appello risultano: 
 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Cau Fabrizio  No Dessì Giuseppe Si 

Frongia Pietro Si Frau Luigi Si 

Beniamino Garau Si Lilliu Susanna No 

Cabras Silvia Si Magi Francesco Si 

Caruso Luigi Si Meloni Gavino Si 

Congiu Francesco Si Nasca Michele Si 

Corda Silvano Si Piano Stefano Si 

Coronas Maria Lucia Si Piga Beniamino Si 

Cugis Erica No Puddu Maria Bernadette No 

Demuru Efisio Si Serreli Rita No 

Dessì Francesco Si   

    

Presenti 16  Assenti 5  

 
Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Sorgia Silvia, Marras Gianluigi, Crocco Gaetano; 
 
Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano;  
 
Il Presidente del Consiglio, Magi Francesco, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 
della riunione, dichiara aperta la seduta; 
 
Sono nominati scrutatori i consiglieri: Dessì Francesco, Cabras Silvia, Coronas Maria Lucia; 
 
La seduta è trasmessa in diretta streaming per consentire la pubblicità della stessa;
 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

 

 

Il Presidente del  Consiglio  Comunale F. Magi, introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno avente ad oggetto 
“PROPOSTA DI MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA COMPAGNIA BARRACELLARE” e invita il Sindaco ad illustrarlo; 
 
- Prima dell’illustrazione  del punto il Sindaco  ringrazia il corpo barracelli per  l’operatività  e la collaborazione  con il 
Corpo di Polizia Locale  a tutela del territorio e in altri ambiti importanti per la collettività. E  un orgoglio per 
l’Amministrazione  essere riusciti a costituire nuovamente  il Corpo dei Barracelli, assente dal territorio da molto 
tempo. Passa , quindi,  all’esame delle modifiche che si  intendono  apportare al Regolamento al fine di renderlo più 
consone alle esigenze manifestate dagli stessi barracelli;   
 
- A seguito  dell’illustrazione del punto il Presidente del Consiglio invita il Presidente della 7^ Commissione  Consiliare 
Permanente “Attività Produttive” a riferire in merito;  
 
Il Consigliere Meloni G.  in qualità  di Presidente della citata  Commissione Consiliare  riferisce che  i Componenti della 
Commissione da lui presieduta hanno espresso parere favorevole all’unanimità;        
 
Il Presidente, preso atto che non vi sono richieste d’intervento dichiara chiusa  la discussione e pone in votazione la 
proposta nel testo che di seguito si riporta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24.03.2022 è stato approvato il “Regolamento della 
Compagnia Barracellare del Comune di Capoterra”; 

 si rende necessario procedere all’aggiornamento di alcune disposizioni del Regolamento, al fine di adeguarlo 
alle esigenze organizzative della Compagnia e all’evoluzione del quadro normativo di riferimento; 

 in particolare, si ritiene opportuno modificare gli articoli relativi a: 
a) articoli 3 – 4- 12 e 13 inerenti in particolare composizione, requisiti, reclutamento e selezione dei nuovi 
barracelli; 
b) articolo 14 e 18 procedimenti e provvedimenti disciplinari e armamento; 
c) criteri e procedure per la nomina dei graduati della Compagnia; 

VISTI: 

 la Legge Regionale 15 luglio 1988, n. 25 e successive modifiche e integrazioni, concernente l’ordinamento 
delle Compagnie Barracellari; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento della Compagnia Barracellare; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore competente; 

 il parere in ordine alla regolarità contabile, se dovuto, del Responsabile del Servizio Finanziario; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’aggiornamento delle norme regolamentari consente di apportare delle modifiche essenziali inerenti in 
particolare la composizione e il reclutamento dei componenti della compagnia, i requisiti di accesso alla 
compagnia, i criteri di preferenza e i doveri dei componenti al fine di garantire una efficiente e efficace 
gestione dell’attività istituzionale della Compagnia; 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

 le modifiche proposte sono state condivise con il Capitano della Compagnia Barracellare; 

 lo schema di modifica del Regolamento è stato regolarmente trasmesso ai Consiglieri nei termini di legge; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Polizia Locale  in ordine alla regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
ACQUISITO il parere favorevole della Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile espresso 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
 
Il Presidente del Consiglio, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, pone ai voti l’argomento posto 
all’ordine del giorno; 
 
- Consiglieri presenti: n.16  
 
Con votazione unanime resa nelle forme di legge,   
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le modifiche al “Regolamento della Compagnia Barracellare del Comune di Capoterra”, come di 
seguito riportate: 

 Revisione degli articolo 3 (tre) composizione,  articolo  4 (quattro) requisiti di ammissione, articolo 7 (sette)  
l’inserimento della dicitura Polizia Rurale, articolo 12 (dodici) requisiti, articolo 13 (tredici) criteri di 
preferenza, articolo 14 ( quattordici) doveri, articolo 18 ( diciotto) armamento e articolo 25 (venticinque)  
entrate e uscite; 

2. DI APPROVARE il testo aggiornato del Regolamento della Compagnia Barracellare, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A). 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente la pubblicazione del Regolamento modificato all’Albo 
Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune. 

4. DI TRASMETTERE copia della deliberazione e del Regolamento aggiornato alla Compagnia Barracellare e agli uffici 
competenti. 

 
 
 
 
 
 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 14 del 04/03/2026 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to Magi Francesco 

 

  
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to D.ssa Felicina Deplano 
 
 

       

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 
 
 

IL FUNZIONARIO 
 
 


